

## KẾ HOẠCH

### **Đào tạo và phát triển nguồn nhân lực an toàn thông tin Trường Đại học Hàng hải Việt Nam giai đoạn 2021 - 2025**

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị trong toàn Trường

Căn cứ Quyết định số 1031/QĐ-BGTVT ngày 07/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành Kế hoạch đào tạo và phát triển nguồn nhân lực an toàn thông tin Bộ Giao thông vận tải giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ nhu cầu đào tạo và phát triển nguồn nhân lực an toàn thông tin của các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường; Nhà trường xây dựng Kế hoạch đào tạo và phát triển nguồn nhân lực an toàn thông tin Trường Đại học Hàng hải Việt Nam giai đoạn 2021 -2025, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Xây dựng, đào tạo, bồi dưỡng, phát triển đội ngũ nhân lực an toàn thông tin của Nhà trường có đủ năng lực, trình độ, đáp ứng yêu cầu đảm bảo an toàn thông tin trong công tác ứng dụng công nghệ thông tin, đảm bảo đến năm 2025 đạt được các mục tiêu sau:

- 100% cán bộ quản lý công nghệ thông tin và an toàn thông tin được bồi dưỡng, tập huấn về công tác quản lý an toàn thông tin;
- 100% cán bộ chuyên trách công nghệ thông tin và an toàn thông tin được đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về an toàn thông tin;
- 100% cán bộ, viên chức được tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cơ bản về an toàn thông tin.

#### **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

1. Bồi dưỡng, tập huấn về quản lý, nghiệp vụ và kỹ năng an toàn thông tin cho đội ngũ lãnh đạo, quản lý của Trường.
2. Đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng an toàn thông tin cho đội ngũ nhân lực chuyên trách về an toàn thông tin và công nghệ thông tin, đảm bảo đáp ứng theo chuẩn, khung chương trình, yêu cầu kỹ năng an toàn thông tin do Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành.
3. Cử cán bộ, viên chức đang công tác trong lĩnh vực an toàn thông tin và công nghệ thông tin tham gia các chương trình đào tạo lấy chứng chỉ quốc tế về an toàn thông tin, bồi dưỡng, ứng dụng công nghệ thông tin về Chính phủ điện tử, tham gia diễn tập về an toàn thông tin và ứng phó sự cố an toàn thông tin theo kế hoạch do Bộ Giao thông vận tải tổ chức.



4. Thực hiện chế độ báo cáo công tác đào tạo và phát triển nguồn nhân lực an toàn thông tin theo yêu cầu của cấp trên.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, đơn đốc cán bộ, viên chức, người lao động thuộc đơn vị quản lý thực hiện Kế hoạch đào tạo và phát triển nguồn nhân lực an toàn thông tin của Trường Đại học Hàng hải Việt Nam giai đoạn 2021 - 2025;

- Lựa chọn và giới thiệu cán bộ, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý tham gia các chương trình đào tạo, bồi dưỡng theo kế hoạch và yêu cầu của Trường theo quy định.

#### 2. Trung tâm Ứng dụng và Phát triển công nghệ thông tin (CITAD)

- Là đơn vị tham mưu giúp Ban Giám hiệu lựa chọn cơ sở đào tạo, bồi dưỡng về an toàn thông tin đảm bảo đáp ứng theo chuẩn, khung chương trình do Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành (theo Quyết định số 1233/QĐ-BTTTT ngày 27 tháng 07 năm 2015).

#### 3. Phòng Tổ chức - Hành chính

- Theo dõi, kiểm tra, đơn đốc các đơn vị thực hiện Kế hoạch đào tạo và phát triển nguồn nhân lực an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025 của Trường;

- Tham mưu, phối hợp với các cơ sở đào tạo tổ chức các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng an toàn thông tin lồng ghép trong các chương trình đào tạo, bồi dưỡng, xếp hoặc nâng ngạch bậc cho các vị trí việc làm theo quy định.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch đào tạo và phát triển nguồn nhân lực an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025 của Trường theo yêu cầu của Bộ Giao thông vận tải và các Bộ, ngành có liên quan.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị và cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Như trên;
- Hiệu trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, TC-HC.

**HIỆU TRƯỞNG**



KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG  
PGS.TS. Nguyễn Minh Đức